
РЕСПУБЛИКА ТЫВА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЙ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА

668510, Республика Тыва, г. Туран, ул. Кочетова, 11. тел/факс: (39435) 21-0-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация 
Пий-Хемского кожууна

14 ноября 2022 года № 1208

г. Туран

О внесении изменений в Административный регламент «По принятию решении 
о предоставлении в собственность земельного участка дли индивидуального 

жилищного строительства гражданам, имеющим 3 и более детей» 
постановление администрации Пий-Хемского кожууна от 23 июня 2016 года

№ 588/1

В соответствии статьи 13.2 Конституционного закона Республики Тыва 
от 27.11.2004 г. № 886 ВХ-1 «О земле», Администрация Пий-Хемского ко
жууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «По принятию решении о предоставлении в соб
ственность земельного участка дли-индивидуального жилищного строитель
ства гражданам, имеющим 3 и более детей» в следующем порядке:

1.1. в подпункте 2 пункте 2.4 административного регламента цифру 
«10» заменить на цифру «5»;

1.2. в разделе 1 пункте 1.2. дополнить пункт 1.2.1 административного 
регламента и изложить в следующей редакции «Земельные участки предо
ставляются семьям, указанным в пункте 1.2 настоящего административного 
Регламента, по месту жительства при одновременном соблюдении следую
щих условий:

1) родители (родитель), имеющие трех и более детей, приемные семьи, 
принявшие на воспитание трех и более детей (далее - многодетные семьи), 
имеющие ребенка-инвалида, постоянно проживающие не менее пяти лет на 
территории муниципального образования Пий-Хемский кожуун, в котором 
встают на учет для получения земельного участка бесплатно;

2) ранее не предоставлялись меры государственной поддержки;



3) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида. на 
момент подачи заявления не отчуждали в течение последних пяти лет жилое 
помещение, площадь которого в расчете на одного члена семьи составляет 
более установленной в соответствии с жилищным законодательством учет
ной нормы площади жилого помещения для принятия граждан на учет з ка
честве нуждающихся в жилых помещениях;

4) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, на 
момент подачи заявления не имеют земельный участок в собственности, на 
праве пожизненного наследуемого владения или на праве аренды и не от
чуждали в течение последних пяти лет земельный участок, предназначенный 
для индивидуального жилищного или дачного строительства, личного под
собного хозяйства (приусадебный земельный участок);

5) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, на 
момент подачи заявления не имеют на праве собственности (долевой соб
ственности) жилое помещение, жилое помещение, предоставленное по дого
вору социального найма или договору найма жилого помещения государ
ственного, муниципального жилищного фонда, либо общая площадь имею
щегося жилого помещения (имеющихся жилых помещений) не соответствует 
нормам жилищной обеспеченности;

6) члены многодетной семьи, семьи, имеющей ребенка-инвалида, не 
являются собственниками жилых домов (строений) на территории муници
пального образования, в котором встают на учет для получения земельного 
участка бесплатно;

7) многодетная семья, семья, имеющая ребенка-инвалида, состоит на 
учете в качестве нуждающейся в жилых помещениях или у таких семей име
ются основания для постановки их на данный учет».

1.3. в пункте 2.6.1. административного регламента исключить слова 
«документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства; копия удо
стоверения многодетной семьи; справка об обучении в образовательной ор
ганизации ребенка по очной форме, справка об обучении в образовательной 
организации ребенка-инвалида независимо от формы получения образования 
и формы обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет); нотариально удо
стоверенная доверенность - в случае обращения представителя гражданина;».

2. Разместить, настоящее постановление и приложение к нему, в газе
те «Вестник Пий-Хема» и разместить на официальном сайте администрации 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, (www.piy- 
khem.tuva@mail.ru).

mailto:ww.piy-khem.tuva@mail.ru
mailto:ww.piy-khem.tuva@mail.ru


3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации по жизнеобеспечения Пий- 
Хемского кожууна (Васильев

^  -
И.о. председателя админис||ш 
Пий-Хемского кожууна В.В. Байыр-оол


